
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.151 /Serv. LL.PP. del 12-04-2019 

 
N.  439 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
PROCEDURA NEGOZIATA ART. 63, C. 2, LETT. C) D.LG.S N. 50/2016 PER APPALTO "LAVORI SISMA 
2016 - ALLESTIMENTO CAMPO CONTAINER DA DESTINARE A STUDENTI DELL'UNICAM DA 250 P.L. 
DENOMINATO "CAMERINO 2" LOTTO N. 2 - PERCORSO PEDONALE PROTETTO - APPROVAZIONE 
VERBALI DI GARA (AMMISSIONI, ESCLUSIONI, PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE) - AGGIUDICAZIONE 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, che si conclude con la 

proposta di aggiudicazione dei “Lavori sisma 2016 – Allestimento campo container da 

destinare agli studenti dell’UNICAM da 250 P.L. denominato “Camerino 2” – Lotto n. 

2 – percorso pedonale protetto”, secondo il progetto esecutivo approvato con Delibera 

G.C. n. 32 del 14/02/2019, (CUP: E11B17000910001; CIG: 77998331D0);  

 

RITENUTO   per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare 

la presente determina; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.; 

 

VISTO   il DPR n. 207/2010 per le parti in vigore; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti     

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 151 del 12-04-2019 

VISTO  il D.L. n. 189/2016 conv. nella L. n. 229/2016 e s.m.i.; 

 

VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

le OCDPC n. 388/2016, n. 39472016, n. 489/2016, con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 

 

RICHIAMATO  il decreto del Sindaco di Camerino n. 3 del 15/07/2017, con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;  

      

 

DETERMINA 

 

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

dispositivo; 

2) Di approvare integralmente e fare propri gli allegati Verbale di gara n. 1 del 07/03/2019 e 

Verbale di gara n. 2 del 26.03.2019; 

3) Di approvare e confermare la non ammissione e, quindi, l’esclusione dei seguenti operatori 

economici, per i motivi espressi nei citati verbali di gara e riportati in narrativa: 
- O.E. N. 1 - EDIL EUROPA SRL Via 8 Marzo, n. 9 - 62100 Macerata (MC); P.IVA: 

01381200433;  PEC: edileuropa@pec.it; 

- O.E. N. 6 - DALMAZI SRL Via Caduti XXX Giugno, 4 - 62010 Montecassiano (MC); P.IVA: 

00613780436; PEC: info@pec.dalmazisrl.it; 

- O.E. n. 7 – MARIOTTI COSTRUZIONI S.R.L Via San Giovanni Battista 88 - 60011 Arcevia 

(AN); P.IVA: 01289570424; PEC: mariotticostruzioni@pec.it; Prot. n. 5304 del 15.03.2019; 

 

4) Di approvare e confermare l’ammissione dei seguenti operatori economici, come risulta dai 

citati verbali di gara: 

- O.E. n. 2 SIQUINI COSTRUZIONI SRL, Borgo Garibaldi 154/1 - 63072 Castignano (AP); 

P.IVA: 01338300443; PEC: siquini.costruzioni.srl@arubapec.it 
- O.E. n. 3 - L2 LILLINI  SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA, San Giacomo 

Della Marca 1/C - 62010 Appignano (MC); P.IVA: 01583070436; PEC: 

l2lillinisrl@legalmail.it; 
- O.E. n. 4 – A.T.I.: SCAVI E CONDOTTE S.R.L. (mandataria), Via Cocciari 3 - 62021 Apiro 

(MC); P.IVA: 01262740432; PEC: scaviecondotte@pec.it; EREDI PACI GERARDO SRL 

(Mandante) Via E. Mattei, n. 118 - 62014 Corridonia (MC); P.IVA: 01096690431;  PEC: 

eredipacigerardosrl@legalmail.it; 

- O.E. n. 5 - PAPA NICOLA SRL, Valteia 6/B - 62100 Macerata (MC); P.IVA:  01672230438; 

PEC: papanicola@pecitalia.biz; 

 

5) Di approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto dei “Lavori sisma 2016 – 

Allestimento campo container da destinare agli studenti dell’UNICAM da 250 P.L. 

denominato “Camerino 2” – Lotto n. 2 – percorso pedonale protetto”, secondo il progetto 

esecutivo approvato con Delibera G.C. n. 32 del 14/02/2019, (CUP: E11B17000910001; CIG: 

77998331D0), in favore dell’O.E. n. 5 - PAPA NICOLA SRL, che ha offerto il maggior 

ribasso, pari a 18,924 %; 

6) Di aggiudicare, pertanto, l’appalto dei lavori suddetti  al concorrente O.E. n. 5 - PAPA 

NICOLA SRL, Valteia 6/B - 62100 Macerata (MC); P.IVA:  01672230438; PEC: 

papanicola@pecitalia.biz, alle condizioni tutte stabilite nel progetto esecutivo, elaborati, atti e 

documenti ad esso relativi, negli atti e documenti di gara, integrati dall’Offerta economica, 

come da dichiarazione di offerta del ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di 

gara, pari  al 18,924 %, presentata dal medesimo concorrente, e, quindi, per un importo 

contrattuale a misura pari ad € 394.367,70 oltre IVA (importo a base di gara soggetto a 

mailto:edileuropa@pec.it
mailto:info@pec.dalmazisrl.it
mailto:siquini.costruzioni.srl@arubapec.it
mailto:l2lillinisrl@legalmail.it
mailto:eredipacigerardosrl@legalmail.it
mailto:papanicola@pecitalia.biz
mailto:papanicola@pecitalia.biz


  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 151 del 12-04-2019 

ribasso di € 475.173,42, detratto l’importo del ribasso di € 89.921,82 = € 385.251,60 oltre gli 

oneri per la sicurezza di € 9.116,10, per un totale pertanto di € 394.367,70); 

7) Dare atto che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 

diverrà efficace all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di 

partecipazione alla gara e prescritti per la presente procedura, nonché all’esito negativo degli 

accertamenti previsti dalla vigente normativa antimafia, e non equivale ad accettazione 

dell’offerta; 

8) Dare atto che, come previsto negli atti di gara, i lavori, nelle more della verifica dei requisiti, 

verranno consegnati in via d’urgenza entro 5 giorni dalla data di comunicazione da parte del 

RUP dell’avvenuta aggiudicazione. 

9) Dare atto che si procederà allo svincolo della garanzia provvisoria nei confronti dei non 

aggiudicatari con le modalità e nei termini previsti dalla disciplina di gara, in conformità a 

quanto disposto dall’art. 93, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

10) Dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma dell’atto pubblico amministrativo;  

11) Dare atto che la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad € 640.000,00, è 

finanziata con apposito le risorse finanziarie individuate per la gestione emergenziale ai sensi 

delle delibere del Consiglio dei Ministri, capitolo 2916/14 del bilancio comunale ; 

12) Dare atto che la presente procedura di gara è esente dal pagamento del contributo ANAC; 

13) Provvedere alle pubblicazioni del presente provvedimento e degli allegati verbali di gara, 

nonché alle comunicazioni previste dalla normativa vigente ed in particolare dagli artt. 29 e 76 

del D.Lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. n. 33/2013; 

14) Trasmettere copia del presente atto al Sindaco, all’albo pretorio, al Servizio Finanziario, ai 

Revisori dei conti, al Servizio appalti. 

 

                                                                 IL RESPONSABILE     

                                                     Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 151 del 12-04-2019 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 Il sottoscritto responsabile del procedimento,  

 

PREMESSO che: 

 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 14/0272019 veniva approvato il progetto 

esecutivo per “Lavori sisma 2016 – allestimento campo container da destinare agli studenti 

dell’UNICAM da 250 P.L. denominato “Camerino 2” – Lotto n. 2 – percorso pedonale 

protetto”,  per un importo complessivo di € 640.000,00, di cui € 484.289,52 per lavori (inclusi 

oneri per la sicurezza pari ad € 9.116,10) ed € 155.710,48 per somme a disposizione 

dell’amministrazione (CUP: E11B17000910001); 

 

- Con la Determinazione a contrarre n. 29/Sett.LL.PP. del 14/02/2019 n. 157 R.G. del Comune di 

Camerino, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui da 

intendersi integralmente riportata, veniva stabilito quanto segue: 

1. Dare atto che la presente procedura, per le motivazione esposte nel documento 

istruttorio, ha il carattere di estrema urgenza;  

2. Di indire, ai sensi dell’art. 63,c. 2 letta. c) del D.Lgs. n. 50/2016, una procedura 

negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, per l'affidamento dei Lavori 

“SISMA 2016 – ALLESTIMENTO DI UN CAMPO CONTAINER DA DESTINARE AGLI 

STUDENTI DELL’UNICAM DA 250 P.L. DENOMINATO “CAMERINO2” LOTTO N., 2 

– PERCORSO PEDONALE PROTETTO”, CUP E11B17000910001, CIG: 77998331D0; 

3. Di approvare l’allegato schema di lettera d’invito, con la relativa modulistica per la 

partecipazione alla gara; 

4. Invitare alla presente procedura di gara n. 15 (quindici) operatori economici, scelti 

mediante sorteggio tra quelli iscritti nell’elenco agli atti di questo Comune, di cui alla 

Determina del Responsabile del Servizio Territorio, Ambiente, LL.PP., Ricostruzione 

Pubblica n. 1054 del 13.12.2018   in possesso della categoria SOA OG3 classifica II o 

superiore; 

5. Di stabilire che: 

- Il fine da perseguire è la realizzazione di un percorso pedonale protetto - e quindi in 

condizioni di sicurezza a tutela della pubblica e privata incolumità - che raccordi l’area in cui 

sono stati realizzati moduli per 250 posti letto per gli studenti dell’Università UNICAM con le 

altre strutture a servizio dell’Università stessa e precisamente lungo via D’Accorso fino a via 

Pallotta”; 

- L’oggetto è l’appalto di sola esecuzione dei lavori, da eseguirsi a misura, le cui 

clausole essenziali sono individuate negli elaborati del progetto esecutivo approvato, nonché 

negli allegati atti e documenti di gara; 

- L’appalto - che sarà realizzato a misura – verrà aggiudicato con il criterio del minor 

prezzo, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 

50/2016,   trattandosi di lavori di importo inferiore a € 1.000.000,00, come da parere ANAC - 

Ufficio Precontenzioso e Pareri in data 23.06.2017 e comunque in base ai poteri derogatori 

concessi dalla normativa speciale sisma 2016. Per quanto concerne l’anomalia la Stazione 

Appaltante procederà ai sensi dell’art. 97, comma 2 e 8 del Codice; 

- L’appalto verrà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia 

ritenuta congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95, c. 12 del 

Codice; 

- La forma del contratto è quella dell’atto pubblico amministrativo; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 151 del 12-04-2019 

- Vista l’urgenza si procederà alla consegna dei lavori nelle more della verifica dei 

requisiti dell’aggiudicatario, come consentito dalla normativa speciale che prevede deroghe 

alla normativa vigente; 

7.  Dare atto che, come indicato nella nota del Dipartimento della Protezione Civile n. 55731 

del 02/09/2017, le somme per gli interventi in oggetto, pari a complessivi € 640.000,00 

graveranno sulle risorse finanziarie individuate per la gestione emergenziale ai sensi delle 

Delibere del Consiglio dei Ministri, capitolo 2916/14 del bilancio comunale; 

8.   Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

9.  Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

 

DATO ATTO che a seguito di avviso pubblico prot. n. 2860 dell’11.02.2019 in data 14.02.2019 sono 

stati sorteggiati, tra gli oo.ee. iscritti nell’elenco agli atti di questo Comune, di cui alla Determina del 

Responsabile del Servizio Territorio, Ambiente, LL.PP., Ricostruzione Pubblica n. 1054 del 

13.12.2018   in possesso della categoria SOA OG3 classifica II o superiore, i seguenti oo.ee., 

(individuati nel verbale di sorteggio pubblico del 14.02.2019) i quali con nota a mezzo pec in data 

18.02.2019, prot. n. 3390 sono stati invitati a partecipare alla procedura negoziata ex art. 63, c. 2 lett. 

c) del D.Lgs. n. 50/2016 indetta per il giorno 07.03.2019, ore 9,00, con scadenza per la presentazione 

delle offerte per il giorno 04.03.2019, ore 12,00: 

 

1) IMPRESA COSTRUZIONI F.LLI RINALDI S.R.L, Via Puglia 21 - 63100 Ascoli Piceno 

(AP); P.IVA: 00392410445 PEC: fratellirinaldisrl@pec.it;  

2) L2 LILLINI  SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA, San Giacomo Della Marca 1/C - 

62010 Appignano (MC); P.IVA: 01583070436; PEC: l2lillinisrl@legalmail.it; 

3) CELI COSTRUZIONI S.R.L. SRL, Viale della Resistenza 129 - 63837 Falerone (FM); 

P.IVA: 01710510445; PEC: celicostruzioni@sicurezzapostale.it; 

4) BARTOLINI S.R.L, Vallememoria 52 - 62019 Recanati (MC); P.IVA: 01195690431;  

PEC:  bartolinisrl@open.legalmail.it; 

5) SIQUINI COSTRUZIONI SRL, Borgo Garibaldi 154/1 - 63072 Castignano (AP); P.IVA: 

01338300443; PEC: siquini.costruzioni.srl@arubapec.it; 

6) BOSCARINI COSTRUZIONI SRL, MATTEI 3 - 61026 Belforte all'Isauro (PU); P.IVA: 

00397830415; PEC: info@pec.boscarinicostruzioni.it;  

7) BEMA S.R.L.U., A. GRAMSCI 11/B - 63073 OFFIDA (AP); P.IVA: 01639310448;  

PEC: bemasrloffida@legalmail.it;  

8) SCAVI E CONDOTTE S.R.L., Via Cocciari 3 - 62021 Apiro (MC); P.IVA: 01262740432;  

PEC: scaviecondotte@pec.it; 

9) EDIL EUROPA SRL, VIA 8 MARZO 9 - 62100 Macerata (MC); P.IVA: 01381200433;  

PEC: edileuropa@pec.it; 

10) DALMAZI SRL, Via Caduti XXX Giugno, 4 - 62010 Montecassiano (MC); P.IVA: 

00613780436;  

PEC: info@pec.dalmazisrl.it; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 151 del 12-04-2019 

11) CO.RI. S.R.L, Via Brecce 229 - 60025 Loreto (AN); P.IVA: 01097310435; PEC: 

coriedilesrl@pec.it; 

12) MARIOTTI COSTRUZIONI S.R.L, Via San Giovanni Battista 88 - 60011 Arcevia (AN); 

P.IVA: 01289570424; PEC: mariotticostruzioni@pec.it; 

13) STECA S.p.A., Tenna 87/B - 63813 Monte Urano (FM); P.IVA: 00223360447; PEC: 

steca@legalmail.it 

14) COSTRUZIONI NASONI SRL, Via Einaudi 24 - 61032 Fano (PU) P.IVA: 00675940415;  

PEC: costruzioninasoni@pec.it; 

15) PAPA NICOLA SRL, Valteia 6/B - 62100 Macerata (MC); P.IVA:  01672230438;  

PEC: papanicola@pecitalia.biz; 

 

DATO ATTO CHE entro il termine del 04.03.2019, ore 12,00, come attestato dall’Ufficio Protocollo, 

sono pervenute le offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 

1) EDIL EUROPA SRL, Prot. n. 3883 del 25/02/2019; 

2) SIQUINI COSTRUZIONI SRL, Prot. n. 4107 del 27/02/2019; 

3) L2 LILLINI  SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA, Prot. n. 4340 del 

 02/03/2019; 

4) SCAVI E CONDOTTE S.R.L (capogruppo ATI verticale) e EREDI PACI 

 GERARDO SRL (mandante) Via E. Mattei, n. 118 - 62014 Corridonia (MC); 

 P.IVA: 01096690431; PEC:  eredipacigerardosrl@legalmail.it(Mandante), Prot. n. 

 4392 del 04/03/2019; 

5) PAPA NICOLA SRL, Prot. n. 4404 del 04/03/2019; 

6) DALMAZI SRL, Prot. n. 4414 del 04/03/2019; 

7) MARIOTTI COSTRUZIONI S.R.L, Prot. n. 4433 del 04/03/2019. 
 

CHE con la Determinazione del n. 76/Sett.LL.PP del 06.03.2019 n. 224 R.G. veniva costituito il 

seggio di gara per l’espletamento delle relative operazioni di gara, nella seguente composizione:   
Ing. ORIOLI Marco - Presidente 

Geom. PETTINARI Nazzareno - Membro effettivo 

Dott.ssa CERVELLI Paola - Membro effettivo, con funzioni di segretario verbalizzante.  

 

VISTI, ESAMINATI, CONDIVISI E FATTI PROPRI gli allegati Verbale di gara n. 1 del 

07.03.2019, costituito da numero 10 pagine, e Verbale di gara n. 2 del 26.03.2019, costituito da 

numero 4 pagine, entrambi sottoscritti dai componenti del seggio di gara, ivi compreso il suo 

Presidente, i quali, così formati e sottoscritti, costituiscono parte integrante, motivazionale e 

sostanziale del presente provvedimento, e dai quali sinteticamente risulta quanto segue: 

- Nella seduta pubblica del 07/03/2019, il seggio di gara ha esaminato i documenti contenuti 

nella Busta A – Documentazione amministrativa, disponendo l’ammissione dell’ O.E. n. 2 

SIQUINI COSTRUZIONI SRL ed il soccorso istruttorio nei confronti dei seguenti operatori 

economici: O.E. N. 1 - EDIL EUROPA SRL; O.E. n. 3 - L2 LILLINI  SOCIETÀ A 

RESPONSABILITÀ LIMITATA; O.E. n. 4 – A.T.I.: SCAVI E CONDOTTE S.R.L. 

(mandataria), EREDI PACI GERARDO SRL (Mandante); O.E. n. 5 - PAPA NICOLA SRL; O.E. 

N. 6 - DALMAZI SRL; O.E. n. 7 – MARIOTTI COSTRUZIONI S.R.L; 

 

- Nella seduta pubblica del 26.03.2019, il seggio di gara, all’esito dell’esame della 

documentazione amministrativa di ciascuna Busta A, e dopo aver esaminato la 

mailto:eredipacigerardosrl@legalmail.it


  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 151 del 12-04-2019 

documentazione pervenuta in relazione al soccorso istruttorio, ha dichiarato quanto segue: 

AMMESSI, avendo presentato quanto richiesto, i seguenti operatori economici: 

- O.E. n. 3 - L2 LILLINI  SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA; O.E. n. 4 – A.T.I.: 

SCAVI E CONDOTTE S.R.L. (mandataria); EREDI PACI GERARDO SRL (mandante); 

O.E. n. 5 - PAPA NICOLA SRL; 

- A tali operatori si aggiunge l’O.E. n. 2 SIQUINI COSTRUZIONI SRL, ammesso già nella 

precedente seduta di gara n. 1 del 07.03.2019; 

 

non ammessi e, quindi, ESCLUSI gli operatori economici di seguito elencati, per i motivi a 

fianco di ciascuno riportati: 

- O.E. n. 1 - EDIL EUROPA SRL -  la ditta non ha prodotto la dichiarazione, richiesta in 

sede di soccorso istruttorio con la nota prot. n. 5157 del 14.03.2019, circa “il possesso in 

capo allo stesso concorrente, dei requisiti di qualificazione ai sensi dell’art. 90 del D.P.R. 

n. 207/2010 per l’importo delle lavorazioni appartenenti alla categoria Categoria OG 10 

che il concorrente esegue direttamente, ivi comprese le “attività sensibili” della stessa 

categoria”.  

- O.E. n. 6 - DALMAZI SRL –  la ditta non ha prodotto la dichiarazione, richiesta in sede 

di soccorso istruttorio con la nota prot. n. 5156 del 14.03.2019, circa il “possesso dei 

requisiti di qualificazione ai sensi dell’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 per l’importo delle 

lavorazioni appartenenti alla categoria OG10 che il concorrente esegue direttamente ivi 

comprese le “attività sensibili”; 

- O.E. n. 7 – MARIOTTI COSTRUZIONI S.R.L - la ditta ha omesso di dichiarare 

quanto richiesto in sede di soccorso istruttorio con la nota prot. n. 5159 del 14.03.2019 e 

precisamente il “possesso dei requisiti di qualificazione per l’importo delle lavorazioni 

appartenenti alla categoria OG10 che il concorrente esegue direttamente ivi comprese le 

“attività sensibili”. 

 
Sempre nella seduta pubblica del 26.03.2019, il seggio di gara, dopo aver verificato positivamente  

l’integrità delle buste contenenti le offerte economiche di ciascun concorrente ammesso, ha 

proceduto all’apertura delle “Buste B – Offerta economica”, con il seguente esito: 

 
- O.E. n. 2 - SIQUINI COSTRUZIONI SRL: ribasso offerto pari al 14,517 % 
- O.E. n. 3 - L2 LILLINI  SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA: ribasso offerto pari al 13,00 %  
- O.E. n. 4 - A.T.I.: SCAVI E CONDOTTE S.R.L - EREDI PACI GERARDO SRL: ribasso offerto pari al 17,00 % 
- O.E. n. 5 - PAPA NICOLA SRL: ribasso offerto pari al 18,924 % 

 

Dal citato verbale n. 2 emerge che: 

a) Il Presidente del Seggio ha dato atto che: 

- non è esercitabile la facoltà – prevista nel disciplinare di gara - di esclusione automatica di cui 

all’art. 97, comma 8, del Codice, difettando il numero minimo di dieci offerte ammesse; 

- essendo il numero di tali offerte inferiori a cinque, ai sensi dell’art. 97 c. 3-bis del Codice non si 

procede altresì ad effettuare il calcolo della soglia di anomalia secondo i metodi matematici dell’art. 

97, c. 2. del Codice. 

b) Il Presidente del Seggio, che svolge anche le funzioni di R.U.P., ha verificato il rispetto di quanto 

previsto dall’art. 97, comma 5 lett. d) del Codice, in relazione ai costi della manodopera e ai fini della 

valutazione di congruità ha rilevato che non sussistono “elementi specifici” tali da far ritenere 

l’offerta prima in graduatoria anormalmente bassa, che pertanto ha dichiarato congrua. 

 

Così verificata la congruità delle offerte, il seggio di gara concludeva formulando la proposta di 

aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore dell’O.E. n. 5 - PAPA NICOLA SRL, Valteia 

6/B - 62100 Macerata (MC); P.IVA: 01672230438; PEC: papanicola@pecitalia.biz, in quanto ha 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 151 del 12-04-2019 

offerto il maggior ribasso, pari a 18,924 %, con successiva trasmissione dei citati verbali, degli atti e 

documenti contenuti nei plichi di gara, al R.U.P. per gli adempimenti di competenza; 

 

VERIFICATA la regolarità della procedura di gara; 

RITENUTO, quindi, dover approvare e fare propri i suddetti verbali di gara, di approvare la proposta 

di aggiudicazione e di aggiudicare l’appalto, a misura, dei lavori alla ditta PAPA NICOLA SRL di 

Macerata, al prezzo di € 394.367,70 oltre IVA (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 

475.173,42, detratto l’importo del ribasso di € 89.921,82 = € 385.251,60 oltre gli oneri per la 

sicurezza di € 9.116,10, per un totale pertanto di € 394.367,70), alle condizioni di cui al progetto 

approvato con la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 14/02/2019, integrata con quanto 

previsto negli atti di gara approvati con determinazione  del Responsabile del Servizio LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Protezione Civile, Appalti e Contratti e Ambiente R.G. n. 

157/2019; 

    

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il  D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D.L. n. 189/2016 conv. in L. n. 229/2016 e s.m.i.; 

VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli egventi sismici del 2016 ed in particolare le 

OCDPC n. 388/2016, n. 39472016, n. 489/2016, con le relative deroghe alle disposizioni vigenti;

  

  

ATTESO che gli atti relativi alle operazioni di sorteggio degli oo.ee., la determinazione di 

costituzione del Seggio di gara, nonché la bozza della presente determinazione sono stati sottoposti al 

controllo preventivo da parte dell’ANAC ai sensi del Protocollo di Intesa ANAC e Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria del 26.10.2016, come risulta dalla nota di riscontro della stessa ANAC in 

data 05.04.2019, prot. n. 28006; 

      

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del 

responsabile del Settore finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del suddetto D.Lgs.; 

 

ACQUISITA altresì, l’attestazione del responsabile del Settore finanziario circa la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 conv. in L. n. 102/2009; 

 

PROPONE              

      

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

dispositivo; 

2) Di approvare integralmente e fare propri gli allegati Verbale di gara n. 1 del 07/03/2019 e 

Verbale di gara n. 2 del 26.03.2019; 

3) Di approvare e confermare la non ammissione e, quindi, l’esclusione dei seguenti operatori 

economici, per i motivi espressi nei citati verbali di gara e riportati in narrativa: 
- O.E. N. 1 - EDIL EUROPA SRL Via 8 Marzo, n. 9 - 62100 Macerata (MC); P.IVA: 

01381200433;  PEC: edileuropa@pec.it; 

- O.E. N. 6 - DALMAZI SRL Via Caduti XXX Giugno, 4 - 62010 Montecassiano (MC); P.IVA: 

00613780436; PEC: info@pec.dalmazisrl.it; 

- O.E. n. 7 – MARIOTTI COSTRUZIONI S.R.L Via San Giovanni Battista 88 - 60011 Arcevia 

(AN); P.IVA: 01289570424; PEC: mariotticostruzioni@pec.it; Prot. n. 5304 del 15.03.2019; 

mailto:edileuropa@pec.it
mailto:info@pec.dalmazisrl.it


  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 151 del 12-04-2019 

 

4) Di approvare e confermare l’ammissione dei seguenti operatori economici, come risulta dai 

citati verbali di gara: 
- O.E. n. 2 SIQUINI COSTRUZIONI SRL, Borgo Garibaldi 154/1 - 63072 Castignano (AP); 

P.IVA: 01338300443; PEC: siquini.costruzioni.srl@arubapec.it; 

- O.E. n. 3 - L2 LILLINI  SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA, San Giacomo 

Della Marca 1/C - 62010 Appignano (MC); P.IVA: 01583070436; PEC: 

l2lillinisrl@legalmail.it; 
- O.E. n. 4 – A.T.I.: SCAVI E CONDOTTE S.R.L. (mandataria), Via Cocciari 3 - 62021 Apiro 

(MC); P.IVA: 01262740432; PEC: scaviecondotte@pec.it; EREDI PACI GERARDO SRL 

(Mandante) Via E. Mattei, n. 118 - 62014 Corridonia (MC); P.IVA: 01096690431;  PEC: 

eredipacigerardosrl@legalmail.it; 

- O.E. n. 5 - PAPA NICOLA SRL, Valteia 6/B - 62100 Macerata (MC); P.IVA:  01672230438; 

PEC: papanicola@pecitalia.biz; 

 

5) Di approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto dei “Lavori sisma 2016 – 

Allestimento campo container da destinare agli studenti dell’UNICAM da 250 P.L. 

denominato “Camerino 2” – Lotto n. 2 – percorso pedonale protetto”, secondo il progetto 

esecutivo approvato con Delibera G.C. n. 32 del 14/02/2019, (CUP: E11B17000910001; CIG: 

77998331D0), in favore dell’O.E. n. 5 - PAPA NICOLA SRL, che ha offerto il maggior 

ribasso, pari a 18,924 %; 

6) Di aggiudicare, pertanto, l’appalto dei lavori suddetti  al concorrente O.E. n. 5 - PAPA 

NICOLA SRL, Valteia 6/B - 62100 Macerata (MC); P.IVA:  01672230438; PEC: 

papanicola@pecitalia.biz, alle condizioni tutte stabilite nel progetto esecutivo, elaborati, atti e 

documenti ad esso relativi, negli atti e documenti di gara, integrati dall’Offerta economica, 

come da dichiarazione di offerta del ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di 

gara, pari  al 18,924 %, presentata dal medesimo concorrente, e, quindi, per un importo 

contrattuale a misura pari ad € 394.367,70 oltre IVA (importo a base di gara soggetto a 

ribasso di € 475.173,42, detratto l’importo del ribasso di € 89.921,82 = € 385.251,60 oltre gli 

oneri per la sicurezza di € 9.116,10, per un totale pertanto di € 394.367,70); 

7) Dare atto che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, diverrà 

efficace all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di 

partecipazione alla gara e prescritti per la presente procedura, nonché all’esito negativo degli 

accertamenti previsti dalla vigente normativa antimafia, e non equivale ad accettazione 

dell’offerta; 

8) Dare atto che, come previsto negli atti di gara, i lavori, nelle more della verifica dei requisiti, 

verranno consegnati in via d’urgenza entro 5 giorni dalla data di comunicazione da parte del 

RUP dell’avvenuta aggiudicazione. 

9) Dare atto che si procederà allo svincolo della garanzia provvisoria nei confronti dei non 

aggiudicatari con le modalità e nei termini previsti dalla disciplina di gara, in conformità a 

quanto disposto dall’art. 93, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

10) Dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma dell’atto pubblico amministrativo;  

11) Dare atto che la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad € 640.000,00, è 

finanziata con apposito le risorse finanziarie individuate per la gestione emergenziale ai sensi 

delle delibere del Consiglio dei Ministri, capitolo 2916/14 del bilancio comunale ; 

12) Dare atto che la presente procedura di gara è esente dal pagamento del contributo ANAC; 

13) Provvedere alle pubblicazioni del presente provvedimento e degli allegati verbali di gara, 

nonché alle comunicazioni previste dalla normativa vigente ed in particolare dagli artt. 29 e 76 

del D.Lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. n. 33/2013; 

14) Trasmettere copia del presente atto al Sindaco, all’albo pretorio, al Servizio Finanziario, ai 

Revisori dei conti, al Servizio appalti. 

 

mailto:siquini.costruzioni.srl@arubapec.it
mailto:l2lillinisrl@legalmail.it
mailto:eredipacigerardosrl@legalmail.it
mailto:papanicola@pecitalia.biz
mailto:papanicola@pecitalia.biz


  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 151 del 12-04-2019 

 

 

                                                IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                      Ing. Marco Orioli 
 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

12-04-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
12-04-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


